Veterani.

Asses stipen-
diarij.

pro suo quisq; captu, aut arbitrato, quando id summā rei à nobis cōpertæ et explicatæ labefactare nō potest, ut alibi diximus. Milites aut Romanos diurno stipēdio denariū meruisse congruit cū eo qđ ex Thucydide scripsimus, de classario milite qui suo ministriq; no mine binas drachmas merebat apud Athenienses. Tricenæ drachmæ, id est stipendiū menstruum tribus aureis coronatis ualebant. Centuriones uero duplex stipendium, & equites triplex merebāt. Quare Liuius libro septimo ab vrbe condita: Aequè, inquit, impotens postulatum fuit, ut de stipēdio equitū (merebāt aut triplex ea tempestate) æra demerentur, quod aduersati cōiurationi fuissent. Hac ratione Liuij equites nouenos nostros coronatos merebant in mensem: nunc nostri octonos & semissem merent. Prætoriani autē milites duplex stipendiū merebāt, qui castra circa urbem habebant quasi stipantes principē. Erant enim & prætoriani milites & cohortes urbanae, quod Tranquillus his uerbis significat de Augusto loquens: Legauit prætorianis militibus singula millia nummūm, cohortibus urbanis quingenos, legionarijs trecenos nūmos. Licet igitur hinc æstimare opulentiā imperij Romani sub Augusto, qui centū et quadraginta legiones sub signis prouinciatim dispositas habuit, cum unaquæq; legio minima æstimatione in annuo stipendio duce na millia aureūm coronatorum ferret, etiam sine equitū stipendio. Denæ enim cohortes quingentariæ in legionibus erant, & centuriones duplex stipendium habebant. Auctum autē postea militum stipendium fuisse ex eo apparet, quod Tranquillus ait in Domitiano: Addidit & quartū stipendiū militi aureos ternos. Hæc uerba significare uidentur sub Domitiano quartū incrementū milites accepisse. Sed Tranquillus dubium id nobis reliquit utrū menstruos aureos an potius annuos intelligamus: ego tamen mēstruos intelligo. Milites etiā præter pecuniā annonas & sagula & frumentū interdum accepisse legimus apud historicos, & præsertim apud Lampridium in Alexandro. Non me præterit Flauium Blondum libro sexto Romæ triumphantis hæc aliter tradidisse: sed ei non

Stipendiū
militare.

assensus sum. Hæc ut libro nostro tumultuarie adderem me compulsi Franciscus Deloimus iudicum unius centenariæ famigeratæq; curiæ: qui ut est inter iuris peritissimos antiquarum rerum studiosissimus, huius loci Taciti Cornelij tempestive me admonuit, quum altera forte editione liber noster ad hunc locum impressus esset: ut si postmodum admonitus essem, locum nullum hæc additivula inuictura capax sui fuerit. Librum apud nos attulerat uir literarum sacrarum professor facundissimus omniumq; bonorum autorum conquisitor & indagator sagacissimus Guilielmus Paruus, agens in comitatu principis, sacerq; (ut ita loquar) oricularius eius. Eum librum Deloimus cum ab eo utendum rogasset, aut iure potius amicitiæ præcupide sumpsisset, (unus enim tantum apud nos erat,) me quoq; ipsi ambo legere eum uoluerunt, ut in aliqua libri huius parte id quod de stipendio militari Tacitus scripserat, adfuerem. Hæc ferè sunt, quæ de re numeraria mensurisq; dici potuerunt: cuius rei semina se libasse Hermolaus Barbarus longe ingenio nobis doctrinamq; multiplici præstans in glossematibus illis gloriatus est quæ in Plinium edidit gloriæ suæ segetem, ac materiam, quæ tamen auctorem sic quoq; ad nos peruenisse dico, ut seminarium laudum studiosis omnibus in eo quotidie renascatur, etiam si ille primitias decerpserit. Sed quum ipse multa de talibus, sestertio & libra colligendis quidem more non deligendis commemorasset, poteram, inquit, plura, sed quæ carptim, cursimq; uelut semina materiam difficillimam libauimus, dilato in aliud tempus pleniore commentario sufficient. Mihi uero ille farraginem auctoritatum diuersissima tradentium, immo (ut planè dicam) segetum antipathiam miscuisse uidetur, & in unum semina dissidentia confudisse, ex quibus frugem aliquam bonam quomodo sperare potuerit & promittere non intelligo, aliorum autem erit iudicium. Nos commentationis ab eo promissæ, sed erronea (nisi fallor) indagine incohata, cæcas & perplexas ambages à capite rem exorsi, ita explorasse uide mur, & à limine statim introrsus perspectas luculentis uestigijs remeabiles fecisse, ut in Meandros potius digressionum insinuasse (sic enim

Epilogus huius operis.

Hermolaus Barbarus.

enim res ferebat, quàm in labyrinthum quendam disputationis iudicari debeamus. Deprehensi aliquibus in locis hæsimus, uel uerius substituimus, nusquam tamẽ aut flexu præuaricationis, aut saltu reticentiæ uel obliuionis, aut deniq; præcipitio temeritatis elapsi, ponderum & mensurarum tractationem ita explicauimus, ut res natura inter se cognatæ, nominum etiam communionẽ & ueluti gentilitatem agnoscerent. Horum librorum edũione tertium iam aut quartum sub prælo repetita, cum & nostra & omnium (ut audiebam) opinione nihil tam meum unius, immo uero tam proprium, atque adeo peculiare, quàm ponderum & mensurarum rei;q; nummaria tractatus atq; constitutio esse uideretur, in hisce libris enucleata nostræq; ætati & posteris haud dubie restituta, abhinc paullominus biennium Lugduni inter aulicos agentii liber forte mihi oblatu est, sub nomine Leonardi Portij Vincentini uiri iuris consulti, nusquam gentium ipse (ut ita loquar) atque ante tempora seculæq; ediuus. Cuius cum unam & alteram chartam legere, reliquasq; celeri manu euoluere tantum mihi licitum esset, summam iam tum eius operis & argumentum, magnificamq; professionem, non item genium animaduertere potui, nec post ea quicquam eius libri aut uidi aut audiui, quoad uere, ut opinor, iã adulto idẽ liber instauratius in hac urbe passim uenire ac circũferri coepit, mirifico titulo, aureosq; monteis tantũ non pollicente, nec unũ illud modo cornu copiae à prisca decantatum, sed gemina Amalibæ cornua præ se ferente: nullum etiam tum ipse nec loci nec temporis indicẽ habens, præter insigne officinæ Frobenianæ: eũ aut nuper dono mihi datũ summa cũ ipse cupiditate nec uero sine uoluptate percurrissem, stupore primũ in solio percussus et correptus, ecce autẽ in quã me cũ ipse, deinde animo agonẽ iam meditante suppresso, diu rem silentio transmittendã esse duxi: idq; animo nõ admodũ ægrofecissem etiam in posterum: nisi rei indignitatem amici perpẽdentes sensim hoc extudissent, intelligere iam ut non nollem in meam utiq; necẽ conionẽ eẽ factã: futurũq; omnino affirmassent, si perge

In Portium
Leonardum.

rem in tam atroci consignatâq; iniuria placidis hominibus trāquil-
 litatisq; amantibus nimium me probare, fraudem ut capitalē atq; po-
 stea inexpiabilem in meipsum admitterem. Quasi uero (aiebant il-
 li) si furem nocturnum uir bonis ac moderatis moribus uideat omnia
 sua cum ramento expilantē & exportantem, Cratetis ille animo
 conuiuere debeat & renidere, aut ori digitos apprimere ne silen-
 tium rumpat. Est enim hæc iniuria huiuscemodi qua percellere exi-
 stimationem ille tuam conatus est, efficietq; (nisi strenue tu tibi af-
 fueris) ut in iudicium primò quoq; tempore ipse rapiendus sis: bo-
 nisq; & æquis hominibus de furto tam manifesto calculus, ac de
 cōtione circumuentioneq; porrigendus: aut solum tandem tibi exi-
 lij causa uertendum, certe quidē publico tibi carendū sit. neq; enim
 tu nō uides Budeæ quod omnibus perspicuum est, eum ipsum librū
 ad pudorem utiq; tuum suggillandum quoquo circūferri gentium,
 reumq; te uaniloquentiæ hoc facinore conflato, consulto, cōpactōq;
 apud omnes esse factum: quippe qui summam inuenti fidutiā toto
 opere tuo de Asse & partibus eius præ te tuleris: atq; ut tuum, ut
 inauditum, ut bona fide prolatū, decimū iam annū in ære tuo nu-
 meres ut si quid unquam: cuius tamen uindecim Portius nuper sibi
 nec opinatum inuenit. Huiuscemodi autē uaniloquentiæ fraudem
 multamq; planē capitalē esse merito quiuis censeat, eoq; in te capi-
 taliozem, quod alia studij legnimitq; specimina antea tu in publicū
 dedisti: quæ quis tandem ipsa tua fuisse credat, si quidē hæc palma
 post decennij fidutias à te abiudicetur? quando uero hic minus non
 cuiusuis est argumēti atq; translatiui (nullū enim, ut opinor, post
 hominum memoriā simile tantā in scenam & par ei prodijt) quā
 potero breuissime exordium eius ipse tenoremq; congruum exordio
 enarrabo. Annum abhinc plus minus decimū Baptista Egnatius
 uir de literis eximie meritus, annotationes in Suetoniū edidit: in
 quibus à principio statim Leonardi Portij qui cū mihi res agitur,
 hisce uerbis meminuit quæ subijciā: exponens enim illud ex Cæsaris
 dictatoris uita: Forū de manubijs incohauit, cuius area super sest.
 millies

millies consistit: indicareq; uolens locum esse corruptum & obscurum, aliaq; huiusmodi loca antea fuisse non intellecta: attulit autem, inquit, huic malo opem primus (quod ipse sciam) Leonardus Portius Vincentinae nobilitatis praecipuum decus, libello iam abhinc quinquennium huic uni rei destinato, in quo summa breuitate & ad luciditate priscos numeros argenti, et auri usum apud ueteres, numismata & eorum pretium attigit. Et paulo post: Nos igitur, ut ingenue fateamur, Portium secuti, mille sestertia non millies legendum existimamus: quoniae ea summa fidem omnem excedat. Nam si millies sestertium legas, erit tanta pecuniae uis profusa ut iniri ratio uix possit: sed a Plinio dissentiet, et reliqua. Haec in annotationibus illis cum legissem, incessit ilico mihi suspicio, et si non magnopere anxiam, nescio quid iam strui et adornari ad nostri imminutionem Assis: praesertim cum de eo loco Traquilli li. tertio de Asses ita scripsissem: Ego ut sestertium millies legam apud Tranquillum adduci non possum, cum ea summa fidem omnino excessura sit si superficie operis pro portione areae aestimanda relinquamus: potiusq; sestertia mille, et apud Plinium sestertium mille & ducentis probarim, si alterum eligere cogar: & si omnino minor summa est quam ut Plinius inter miranda poneret: quare nihil continuo nisi hoc tantum quod hic locus corruptus est. Haecenus ego in libro de Asses. Ex eo igitur loco praecipue suspectare fraudem coepi: Assisq; meo metuere ab illo Vincentino cecropide: placere enim aliquantulum Asses nostrum in Italia quoque secundoq; rumore excipi, docti aliquot uiri fidem mihi fecerant: unde inuidiam iam enasci porroq; exarsuram ex literis eorum subodorabar. Verum ipse cum Egnatij elogium illud uidissem ab homine Tusco admonitus (ut fit inter loquendum) statim ad Egnatium scribere constitui, & erat scribendi iam ante occasio oblata. Ioanes enim Golierius uir elegans, Insubriae quaestor, Egnatij amicus ut ex Suetonij editione clarum est, affirmabat Egnatium contra hende inter nos amicitiae causa ultro ad me scripsisse. In mea igitur epistola ad Egnatium, cum multa ad eam rem qua de re nunc agitur,

agnitur, pertinentia: tum uero uerba hæc scripta erant quæ subieci-
 mus. Te autem non oscitanter librum meum legisse è commētarijs
 tuis intelligo in Suetonium editis. Portio uero & mihi ut candide
 & grauius testimonium te accommodasse mihi credere imperaui:
 (Hoc enim & ætas tua poscit, & uix adhuc actæ honestas: eaq;
 amplissima in urbe autoritas quam te obtinere audio) uia præclare
 actum esse mecum interpretor, quod non unus (ut arbitrabar) ab
 omnibus dissentire uideor qui post auorum nostrorum memoriam
 scripserunt de sestertijs & talentis & eorum æstimatione. Sed &
 Portiana commētatione & Egnatiano calculo inuētum meum cō-
 probatum est postquam liber meus trans alpes legi coeptus est. Id
 demum deprecor ne libris quinq; deASSE & partibus eius editis: et
 quoquo genium (ut audio) iam dilapsis altera etiam editione emen-
 datioribus, ipse ære non meo negotiari per prouincias sed mutuati-
 o uidear: neq; enim ante hoc tempus uersuram facere solitus sum
 ut famam aucuparer nomēq; inter copiosos ac classicos dare pos-
 sem: quominus nunc in animum inducerem ea trans alpes mutua-
 ri, quæ non modo in patria, sed etiam in Italiæ luce uendūarem
 & ubiq; terrarum. Nec tamen Portio quod suum est inuideo, mo-
 do id sine ulla mea captione obtineat: & est res huiuscemodi for-
 tasse quæ duorum esse possit: certe tu eadem de re duos (ut aiunt)
 parietes ille uisti. Hæc non eodem contextu in ea epistola: sed tamē
 iisdem uerbis scripta erant. Hodieq; epistola statim post edita cum
 alijs multis nostris, huius dicti testis futura circūfertur, eius dies
 est quintus Calend. Decemb. anno supra millesimum quingentesi-
 mo duodeuicesimo. Huic ipsi epistolæ rescripserit Egnatius, nec ne
 rescripserit nescio, certe nihil ad me peruenit, cum interim Grolie-
 rius multa Egnatij uerbis excusari, ad extremū etiam eum rescri-
 pisse dixerit et scire se affirmari. Hæc prima sestertij structura:
 hic natalis nominis Portij: hæc incunabula (ut audio) Portianæ
 nobilitatis quod quidem ad literarū decus pertinet. Hoc deniq; pri-
 mordium eius telæ quæ post septenniū detexta est filo nec candido

Nec tam scire in torto quā perplexo, atque ita detexta ut quidē & textus & uerba eius præferūt, tumultu aut Gallico aut Germano ab homine actuosissimo Portio absolutā esse telam diceres: cum tamen tempore breuicri nobilis illa Penelopeia per texta sit identidēque re texta. Tantæ moræ causam, inceptūque tam præcipuis et uasani re moram cum ego inquirere, præcipuā esse causam reperi, quod homo interim recta (credo) conscientia fretus, liquida mente præditus, occasione imminebat si quid mihi accidisset, quo licētius eam laudis nostræ hereditatē cerneret: placabilius enim homo peritū actū iri meis cum manibus ab sese quā mecum intelligebat. Sed graue tardas expectare colos, homini (ut opinor) uisum est. Quare aleam iecit, ingenium periclitatus est: & uiuo uidentique (quod aiunt) erepturum hanc palmam se sperauit: cum interim in toto opere nullum sit artificium, nisi rusticum atque hircosum; nullus prætextus nisi squalidus & sordidus: nullum commentum lepide uasum, planoque dignum: omnis operis fiducia in impudentia proiecta, in uanitate putida, in audacia præcipui eaque inermi posita est. Quo fit ut huius criminis persecutio uel recriminationis potius atque defensionis, unica sit & simplex mihique expedita. Hoc dico: si cui forte animi causa nugis feriato tantisper esse uacet & libeat, cui quidem aliquando ipsi in Assis nostro animi etiam causa fortasse aliās aliquot dies succisuios occupare contigerit: in Portij librū percurrō, id si face re uel oscitanter institerit futurū esse recipio, ut uno, eodē, continuato perpetuoque furto, omnia Assis mei inuenta, oēs autoritates, sestertia omnia, omnia pondera, omnes mensuras, eorumque uocabula omnia, totidemque numero, non uno plura, nisi quid me fugi, nō dico ingeniose sublecta, solerter & uerecunde suppilata, iudicet, aut artificii manu decerpta: sed ut furto tricapnali latrocinioque atrociorē, palā et aperte cōpilata exclamet atque auersa: id porro furtum cū tā immane sit, et foedū, ipsum tamen furē tam manifesto tene (o hominem perhebetem) ut inficiando esse non possit: seu iudicia argumenta que certissima, seu uestigia ad furtorum congeriem

riem ferentia male structam & inconditam: seu testimonia quæramus exceptione maiora. O facinus inconsultū, etiam si de iure ipse responsitare publice titulo libri sui profiteatur. Iam primum uisendum illud ingenij furacis degenerisq; monumentū, ad nepotes trinepotum (ut credo) manaturū, sine die, ac consule, aut Venetorum duce, nullo anno dominico editum & peruulgatū: quantā habet indicij uim, quantā signi argumentiq; ad fraudē explorandā: ad circūuentionem Assis mei demonstrandā: ad coitionem in caput meū factam, in lucē proferendam: mixto quòd omen habet ad librū publico decreto sic damnandū & antiquandū, ut etiā in actis ciuilibus animi tam degeneris (ut Codro sit nobilior) memoria circūcidatur atq; obliueretur. At commendationem atq; testimoniū habet Baptistæ Egnatij, uiri & mihi amici, ut refellere pudeat, & probitate et doctrina præditi, ut pigeat: Addam etiam si libet prolixè de me & magnifice meriti, ut postea ostendam. Sed tamen nec amicitiæ ius atq; officium: nec eius uiri existimatio integra (quam libetè & prolixè fatebor, si hoc unum factum recipere me sinat quoad hanc controuersiam cum eo deciderim) inhibere me possunt, quominus lege agam in causa capitali, ac iure meo ostendam ipsum sibi in ea re non satis constiuisse, idq; beneuolēte deo amicitiæ præside facturum esse confido: eatenus certe ne testimonio eius lædar. Itaq; homine & literarū elegantium perito, & ciuilibus iuris non experto, non iniquo (ut spero) in hoc quoq; utemur, ut refelli testimoniū suū non ægreferat in causa hominis nimium sibi amici. Dedit enim clarius atq; luculentius animi autoritati specimē quasiq; desponsi iam inde annotationibus editis, quàm ut ad prudentis iudices & seueros elogium illud suum eblandū quoquo modo uel expressum testimonij pondus habiturum existimare debuerit. Nec (quod bona eius uenia dixerim amicitiæq; constante) id literis bonis est operam nauare commendabilem, amicitiæ prærogatiuā conscientie anteferre conspicuæq; rei euidentiæ: & quod alterius esse occupationis iure ignorare iam si uelis non possis, id blanditijs & ambitui quasi pro potestate

potestate tribuere & largiri. Certe quidē cum uiro cetera mihi probato, hoc expostulare cum bonorū æquorūq; hominū uenia, cum pace diuina licebit atq; eius etiā ipsius (ut spero) cum gratia, quod delatū mihi loco et tēpore opportuno testimoniū in annotationibus supradictis, nullā meā ob culpā nouo exēplo irriū facere uoluerit. Quid enim aliud id esse dicā, quod idem ipse nullo die, nullo anno diuersum illi testimoniū atq; etiā è diametro oppositū aliud emiserit? absit ut uiri tū mihi amici, tū apud omnes doctrinæ merito gratiosi, obrectare nomen in animū inducā: id demū in querelā deducere me testor quod sine causæ quā nunc ago dispendio atq; præuaricatione præterire nō possum. Hoc dico, hominē primariæ existimationis inter linguæ latinæ instauratores, eiusmodi testimonium Portio, idq; iterū, ferre nō potuisse, ut non religione obstringeret animū suum, officinæq; illustris fidē atq; autoritatē suggillatione afficeret. Quodq; domesticæ ipse amicitiae, quod necessitudini proci atq; flaguatrici lōge plus æquo ultraq; aram Mineruæ tribuerit (ut nūc germanā omittam religionē) id uero doctis hominibus, duntaxat æquitatis & honestatis consultis atq; reimentibus, nulla probare facundia, nulla autoritate poterit. Ecquis enim unq; memēnā tale exēplum esse proditū? tu ne cū sis summa existimatione celebri, eximia eruditione præditus: in albū iudicū inter primos relatus, causam omni iure lapsam, nullius patrociniō meritiā, una tua ut tabella superiorē facias? iusq; suapte ui certissimū, uniuersorum præiudicio confirmatū tuis autoritatibus præiudicatū, tēporis præscriptione constitutum, ratum & fixum, cōuellere aut labefactare una subscriptione audeas? nec quæstionē modo rei consensu consilij iudicatæ atq; finitæ referas (id enim fortasse etsi in re tam liquida ridiculum est, tamē exemplo non malo fieri possit) sed etiā hominē à te non alieno, in iusta possessione acquiescenti ac securitate sopito, indicta causa rem abiudices, quā non modo iure gentiū atq; humaniore, sed etiā civili atq; usu longo suam fecerat? uide quæso etiā atq; etiā ut id ius esse possit, uide ut id in me exēplum statueris nō

N

pessimo

pessimo publico. Aiunt qui Egnatium nouerunt, fide, religione, pudore, spectatū uirum atq; probatum esse: nihilq; minus unq̄ ex ingenio suo moribusq; fecisse: siquidē eius opera id factum est, nec item aliās ipsum dissimilem sui fuisse. & quidem ipse mihi libentius nihil persuaderi sino, quā homini obreptū esse tanto tempore, aut odio certe, tædio, & assiduitate extortum id officium munus' que amicitiae inauspicatæ, ut Venetijs uir dignitatis retinentissimus, de statu suo non decedere sed declinare sustinuerit, offensionem ut uitaret necessitudinis Vincentinæ, odiosæ. Flagnatricis, quæ æquum, bonum & honestum conuiuere perpulit aut annuere importunæ immani' que confidentiæ. Sed mox id fortasse, nunc quod agitur agamus. Elogium igitur illud iam alterum totius' que libri editionem ut suspectam postulauimus, indicio tam uehementi, argumento' que tam suapte ui constanti, uix ut elidi possint uestigia in impresso cõtionis in meum Assē factæ, ut deleri iam nequeat. En tibi alterum indicium ab eiusdem Egnatij persona in hoc mimo argumento' que adumbrata. Nam cum iandiu obsoleuū iste mos inter eos qui suapte fiducia freti sunt, epistolas commendatrices à doctis eblandiendi: tum uero nunquam ijs libris eas prætexere in usu fuit, qui rerum uisendarum antea' que inaudiarum professionem præferrent, quippe quod satis eos uendibiles faciat aut index aut titulus. At liber Portij eum titulum habet, eiusmodiq; rerum explicationis sponsorem, unde non iam lactis haustum gallinacei sperare, sed etiam Tantali talenta possis, ut fuit olim in pro uerbio: adeo hominem in literis infantem non puidit cothurnos sibi grandioreis aptare: credo ut risu hominum liber exciperetur. His & iam dictis accedat indiciorum signorumq; cohors quingentaria: ex libri lectione otiosa, lectori non hebeti, ad euertendam huius strophæ architeturam: uti que cum ea antistropha quam beneuolente prouidentia obstruere Portianis insidijs in mentem tum mihi uenit cum ad Egnatium scripsi, eam' que epistolam peruulgandam ideo esse duxi, quod repetita die testimonium Portiano Se-
 stertio

tertio perhiberi uidebam, cum ante biennium in Italia Assis meus ut probus, ut bona fide permissum passim admitteretur, hominum æquitate ut censeo in hoc mundo fulgente ob egregiam uoluntatem potius quàm delectatione, sed per longo interuallo ipse animaduerti, cum me a corpore reuocatum quibusdam in locis neglectas & inconditas. Est autem Portij structura cum inscite & absurde digesta, tum uero ipsa in uniuersum machina qua me cum Assis meo de gradu deiecisse primarijs proximo nunc (ut audio) triumphat: adeo inconsulte ab homine iuris consulto adornata, sic imperite librata, primore ut aspectu insidias prodere, atque ut prædo etiam ipse cuius negotium agitur, & foedam conitionem & diu meditatam imposturam, & sese etiam ipsum impostorẽ stolidum planumq; planè bardum indicare uideatur: usque adeo difficile est in eis premere erumpentes notas consciẽtiæ. Verum age fac rem uafre & solerter esse concinnatam ab eo: esto ut omnia etiam sint ab isto consentanee congruenter' que attexta ijs quæ in annotationibus orsa fuerant, atque ijs quæ in libro Portiano prætexta sunt, do illi ut ab instituto commẽto ad summam operis manum nihil offensionis fuerit: audiamus iam testimonium uiri grauis atque eximia fidei, testis non à me rogati, non mihi autorati, nulla necessitudine nisi literaria coniuncti, sed forte (ut spero) fortuna oblatis, uel diuina potius prouidentia quæ hætenus à meliore causa stetit: is est Andreas Alciatus, non meus, sed Portij: non nostras, sed transalpinus: non mei ordinis, sed iuris consultorum hodie decus lautioris doctrinæ probatæ' que merito, quam non ægre cum iuris prudentia iungi posse docuit, exemplum' que industria sua prodidit: in cuius ego ordinis olim offensionem inconsulto feruore incidi. At in eodem ordine Portius magnifice sese infert: in ea officina ut manceps pro imperio (ut fertur) ac potestate agit, eo denique nomine præcipue censetur: nam literarum humaniorum studium autorum' que priscorum lectionem atque emendationẽ, non succisiuis horis, ut alij solent, sed tumultuarijs tantum

furtiuisq; destinavit ut eius verba indicant. Neq; uero Alciato aut mutuum perhibeo testimoniū, aut ita perhibeo ut causæ & temporis seruiā, nec rursus ille mihi liberalius æquo testimoniū imperit, ut me in ære suo habeat: qui homini in Italia negotianti usui esse non possum, præsertim in suis iam copijs domesticisq; uersanti. Pridem etiam cum ei succenserē (iure an iniuria nihil ad rem pertinet) sed cū ad Longoliū scribens, quodā loco quererer Alciati iniuriā, quod eum dicerē Assis nostri documēta in Disputacionū quodā loco ab eo fuisse eleuata, quasi aut copia autoritatū defecta, aut ieiuniore argumentatione comprobata q̄ ut præcidere ansas cauillādi possent, si quis improbius inficiari uellet: cum contra ego contenderē ita à me omnia plana facta & penè demonstrata, ut confessionē omnibus uiderer expressisse quāuis pertinacibus, ita illi epistola ad me Alciatus rescripsit, ut stomachari potius eum et acriter & disertè, quàm à me gratiā ea epistola inire uelle quiuis arbitraretur. Ea epistola in tertio Disputacionū eius libro inserta est quæ Basileæ non pridem instauratæ sunt: ibi ille quodam loco: Nam cū liber hic tuus (inquit) nuper fuisset editus, Venetjsq; ego cū Egnatio, Portio, quibusdāq; alijs doctis uiris de eo uerba facerē, asseruissetq; Portius eiusdē se argumēti libellū scripsisse, eumq; de sinu prompsisset, egregie tractata ab eo pleraq; deprehendi: nam & denarij æstimationem ex numismatis illis quæ cum hac nota & nusquā non reperiuntur recte inibat: indeq; ad nummi, ad argentei quoq; sestertij ualorē rationabatur. In eo à traditionibus tuis dissentiebat quod decies sestertiūm, decies centena millia minime interpretabatur, sed cæterorū qui uulgo scripserant sententiā ferē probabat. In hūc ego cum antilogias (ut ait ille) afferrē, exq; tuis argumētis confutare opinionē hanc aggressus essem, ijs ille omnibus ita respondebat, ut cum tu ex collatione autorū ostendisses eam loquēdi formulam inter se differre, ipse apud eos autores hoc differre non negaret: sed ideo non probari ut decies sestertiūm magis decies centena millia quàm decies decem millia uel decies mille significaret: aiebatq;

batq; posse ita dissolui ut uno in loco de sestertijs nūmis actum credamus, alio de sestertijs argenti: quas acuti hominis et in legalibus studijs exercitati responsiones cum non carere cauillo assererē, nihil tamen tunc ut in tumultuario sermone occurrit, & reliqua. Hic cine eiusmodi testis ut reijci ab homine pudente cura ruborē possit? nonne uero hoc eiusmodi testimoniū est, atq; ita oblatū sic ab homine aliud tum agente prolatū, ut ipsa (ut ita dicā) ueritas protulisse uideatur? mihi quidē uidetur. Age per me iam licebit ut Andreas Alciatus, iuris imprimis consultus, uir integra opinione præditus, Mediolani atq; Auenione illustris iuris interpretatione, commentus hæc esse causa mea, si quidē credi potest, existimetur: nisi insigni elogio, eoq; præscriptione maiori id eius testimoniū adiuuetur & confirmetur: quandoquidē impudentia proiecta & deplorata nunq̄ ita deprehensa est ut inficiando nō sit, nisi ita in angustū redegeris eam ut uersare se nequeat. Idem Egnatius cuius epistola columen est atq; ornamentū asciniuum, uel amuletū potius, illius libelli rerum comploratarū nobis restitutoris, cuius amuleti fidutia in publicum è tenebris exijt, atq; ex illo sinu Portij sese tandē protulit: ipse inquā Baptista Egnatius, quē honoris causa toties nominandum habui, in iisdem annotationibus in Suetoniū, cū id esset quod supra cōmemorauimus de Portio suo præfatus, post unam & alteram chartā, expositurus illud in Aguusto: Senatorū cēsus amplia uir, ac pro octingentorū millium summa duodecies sestertiūm taxauit: hæc uerba de me scripsit: Ingenui (inquā ille) est hominis fateri per quē didiceris: & me hercule hunc locū perobscurū, nec ulli quod legerim cognū, Budæus ex Gallia uir à secretis regis primarius feliciter attingit: cuius eo libentius mentionē facio, quod annotationibus suis in Pandectas antea satis celebris, & tralationibus quibusdā Plutarchi nobilis, nuper editis quinq; de Assē & partibus eius libris, adeo clarus euasit, ut non possit non summo opere ab omnibus cōmendari: qui duodecies sestertiūm & centies & millies differre plurimū à duodecim centū & mille docuerit. Cuius sen-

tentiam eo libentius sequor, quod non minus doctrinae praeseferat
 quam candoris. Huius elogij uerba nonne ita ab homine graui & proba
 contestata esse uidentur scriptoque consignata, ut integra tum men
 te et composita hominem fuisse intelligeres: id utique iam inde agen
 te prouidentia ut fauces strangularet Egnatij elogium Portianae
 confidentiae: nonne is testis est familia Portij ac penes in sinu eius pro
 ductus est: ut causam iure lapsam, calumnia sola fultam, tanti tem
 poris silentio desertam, constantis denique famae praepudicio damna
 tam, etiam iugulare uideatur? Hic existit quaestio, utrum aqua haereat
 (ut aiunt) in his Egnatij testimonijs, nec ne haereat? Hoc enim
 omnino constituendum est hanc controuersiam iudicaturis. Etenim
 si Egnatius memor erat supradictorum uerborum quae in annotationibus
 de me scripserat, quonam tandem modo in illa epistola libelli
 Portiani uindice atque uenditrice haec uerba scripsisse eundem ipsum
 credamus? Et iacuisse haec sane pars rei literariae, nisi Portius no
 ster cum maiorum suorum gloria celebris, tum sua laude illustris, re
 obscuram primus tentare ausus, feliciter illustrasset. Equidem cum
 haec scribens atque alia eius epistolae uerba perpenderem, propius ni
 hil factum est, quam ut dicerem atque ducere Egnatium huius edi
 tionis consilio parum affinem esse, quo fit ut nunc superiore illa no
 stra uerecunda atque amica ex postulatione bona ex parte eum libe
 rem. Quis enim credat homini singulari eruditione, summa graui
 tate, integra existimatione praedito, tanti fuisse amico tali quo iu
 re quaque iniuria obsequi, ut offenderet eo obsequio non modo ad po
 pulum, sed etiam ad ordinem amplissimum Venetij, ad primoresque
 doctorum non recusaret, cuiusmodi in ipso senatu compluribus esse
 nouimus & uidimus? ipse quidem certe adduci non queo ut credam
 illam epistolam ab Egnatio esse scriptam, ac ne subscriptam quidem,
 aut alio modo agnitam quam patientia penitenda, si integrum es
 set, amicitiae accommodanda. Neque, quod quidam aiunt, libens mi
 hi persuadeo, Egnatio esse obreptum homini acri & circumspecto,
 eoque minus quod alij causabundi dictitant, amicorum crebris alle
 gatio-

gationibus, multorumq; annorum ambū eblanditum tandem ipse ac penè id extortum recusanti & auersanti, diu deniq; postulati iniquissimi omen reiicienti, ut id aliquando committeret, ipse illiberali ut obsequio personæq; suæ indecoro obstringeret cōscientiam, cum eo quoq; ut famæ discrimen ad primores populūq; adiret. Quo magis detestandam immani huius furis importunq; procacitatem esse quiuis iudicet, qui in huiuscemodi quoq; postulatis morigeram esse debere amicitiā existimauit, exemplūq; capitale cōsignatum literis testatūq; prodidit in caput utiq; amici uiri probati incubitūrum, nisi eo nomine amicitiā famosam & infamam clare ipsi renūtiarū prima quoq; occasione: certe quidem digna est epistola, quam maxime subditiā quiuis qui Egnatiū nouerit existimare possit. Sin id negetur, ita certe ab eo scriptam neglectim & defunctorie, ac uelut reclamante conscientia, dissimilē ut eam esse cæterarum suarum scripticū uoluerit, ut ipse quoq; sui esse dissimilis tantisper sustinuit. Postremo quiduis potius quam libenter, aut sponte, atq; integra uoluntate eam epistolam scripsisse, quā propter prouideret ipse ilico posse secum agi tabulis obsignatis famosaq; actione. Atq; hæc ita dico, ut ijs probandis, Egnatio magis consultum homini ita de me merito, q̄ causæ meæ cupiā, ne ille aut inter se pugnantia, aut tanto nomine ita clara existimatione indigna prodidisse uideatur. Etenim fac esse ut ille quæ sitæ autoritatis oblitus, iugi eadē suppliciq; postulatione hominis opibus et factione subnixi uictus, suaforū autoritate per pulsus, intercape dine septennij exoleuisse elogiū illud crediderit quod in manibus hominū adhuc fuit, eritq; in posterū, cuius tandē Portius testimonio iam utetur? cuius patrociniū fidutiā liber ille manifestō cōfestim deprehendendus, è latebris exiens in publicū prodibit? cuius fidē implorabit ubi omnium conuicio, ut impudētia tantū perditā cōcerpēdaq; uanitate cōcretus, omnium conuicio exceptus erit? nisi uero si quis erit qui iurisperitorum placitis audiendum testimonium eius dicat qui ad uersus fidem testationis suæ uacillarit, aut nisi scriptis eiusdem ha-

minis credendum est fidem sibi mutuo derogantibus. Neq; enim se-
 stertiũ duodecies & centies & similia, in lucẽ explanationis pri-
 mus è tenebris obscurissimis adduxi Egnatij testimonio: & non il-
 la epistola liminari, Portio palmã eiusdẽ inuenti deferens palãq;
 pronuntians, falsam habet inscriptionẽ, siquidem Egnatius constan-
 ter testatus est. Neq; ipse tum Egnatius meminerat quæ de Portio
 ante scripserat in illis annotaticibus: ac de me elogiũ pronuntia-
 tum, non præceptis, sed meditatum: non quodlibet, sed elaboratũ: non
 parce, sed benigne delatũ non meminerat: nam aut utrunq; obliuio-
 ne transmiserat, aut neutrũ: nec uero si rursus utrũq; meminerat,
 non etiã recordabatur quanto se crimine id scribẽdo alligabat, quã-
 ta religione obstringebat & propemodũ scelere. Simul enim subi-
 bat ipsi utiq; cum tabulæ à se obsignatæ in publicũ prodijissent, se-
 cum ex ijs ipsis agi posse non modo inconstantia, sed etiã iuris gen-
 tium uiolati, nisi si non id est uiolare ius gentium, quod Franco aut
 Gallo homini iusto mancipio quæsitum sit, id prædoni improbi-
 simo ambitiose aut alioqui indulgere & elargiri. Eat igitur eat in-
 quam Portius, amicus que succenseat, qui epistolam illam furtiui
 inuenti assertricem, absurde atque inscne prodeuntem subornaue-
 runt. Ita homini deprehenso, destituto, patrono, testibus, testi-
 monijsq; defecto, id solum superest suam ut in classẽ præprope-
 re redeat, et publico posthac careat, quando impudẽtia (quæ præ-
 sentia interdum numinis instar habet) litare hoc sacro non potun-
 atq; uia redeat, ut si hæctenus tam immani importunaq; audacia de-
 functus sit, clementer secum superos egisse inferosq; fateatar. Mi-
 hi uero præter indicia, signa, argumenta, documentaq;, quæ affa-
 tum aliunde suppeditant, tum exASSE meo scatent, & exuber-
 rant, testis est unus refutatione maior ut antea docuimus, clare, di-
 lucide, uocaliter, pro testimonio loquens, fidem ille quidẽ sibi cũ cõ-
 stantia & grauitate astruẽs tum opportunitate, id adeo ut hoc uno
 firmamento si cætera non suppeterent, causa mea non modo niti et
 stare, sed etiam causæ aduersariæ longe præstare posset, ac plures
 tribus

tribus (ut ita dicam) mereri, accedente utiq; prærogatiua compositionis Assis nostri, non inconditæ, non indigestæ, nõ tumultuariæ, sed accuratæ, sed sollicitæ, sed sese urgetis & anxia: postremo quæ notas omneis habet indiciaq; probæ mentis nec male sibi consciæ: cum iste contra uelut alias res agens, librũ argumentosum supina securitate calamo incöcinnò percurrere uideatur potius quàm scribere: ut intelligere quiuis possit qui librũ eum post Asses meũ legerit, omnia ex Asses nostro in Sestertium Portianũ nullo negotio esse transcripta: quanquam nõ tam transcripta esse iudices, quàm re gesta ab homine crassa (ut dicitur) Minerua horridaq; imbuto, illotis, tetrìs, callosisq; manibus summas rerum decerpente. Hominem uanissimum Portiũ, liuoreq; simul ac stolidam ambitione cæcum, quĩ Egnatium uirũ & doctrina singulari et industria celebratũ ac de ipso multorũ opinione supramodũ meritum iam inde ab annotationibus edũs, sic per ora mortaliũ traducere sustinuerũ fidutia amicitiæ sanè inauspicatæ: consilio iam stolido, tam cæco, tam præcipiti, fidem ut illi, testimoniũ sibi atq; patrociniũ in causa profligatæ ademerũ: adeo cuius hominis elogio librũ suum approbare publice meditatũ est, eius ipsius autoritatẽ eadẽ se opera elcuare præ stupore non sensit. En scĩã concinnamq; imposturã tot annis mediatam & instructã scilicet quàm auspicato susceptã et excersam, tam secunda aui prolata et edũtam: Verumenimutro operæ erũ (ut opinor) pretiũ unum aut alterũ libri lepidi & elegantis cõmemorare locum, ut inde specimen lectores sumant probriatis autoris. Iamprimum libro primo: Accedit, inquit, ad comprobationẽ cõputatio pulcherrima Ciceronis in oratione tertia in Verrẽ, cũ ex libellis publicanorum conatur detegere Verris furta: quæ cum mihi naturam huius aduerbij duodecies præcipue demonstrauerũ: quid de illius et aliorum similiũ significatione ut decies & uicies & reliquorũ obseruauerim, hinc sumpta occasione obiter, & reliqua. Deinde postquam rem à nobis paucis uerbis explanatã, longa ipse & perplexa disputatiõe obscurare conatus est, uidelicet ut in duobus libellis ali

quid saltē non furtiuū dixisse uideretur, ex amoena tandē digres-
sione tanq̄ de asino (quod aiūt) n̄a decidit ut ad furta quasi ad uia
instrū utā rediret. In hoc, inquit, loco addatur locus Gellij, qui mul-
tipliciter huic meæ cōmentationi suffragatur. Nos aut̄ in 1. Assis
nostri libro utranq; autoritatē citauimus, subductaq; ratione plene
explicauimus, cū eo ut in illo Ciceronis loco inuēti nostri fidutiam
primū collocasse nos testaremur. Idem porro Portius cū de aureo
numismate, auriq; ad argentū proportione copiose in Assē nostro
tractata et explanata, nonnulla pingui Minerua homo rusticus qua
si Samio uase hausisset, in suumq; librū atramēto sutorio dignū tur-
bide, lutulēterq; transfudisset. Ex his, inquit, declarabūtur ratio sa-
tis obscura, & ut existimo usq; nūc ignorata. Hic hic quæso lector
æstimet, nūquid hæc asseueratio hominis summa (credo) fide præ-
dici: (cū decus sit patriæ) fidē arrogat ijs quæ ab Egnatio in anno
tationibus scripta sunt? an mendaciū potius laudatori suo in libelli
fronte adumbrato exprobrat & obijci? Neq; uero Egnatij tamū-
modo, cuius testimonia istius impudēti stoliditate inter se collidun-
tur, fidē hæc asseueratio labefaciat, sed etiā Alciati de decies et cē-
ties sestertiū summa fide testificātis. Quis igitur huic iā libro fi-
dem habeat? omni fide casso, omni autoritate lapsō. Quis ipsi libri
autori, uel sestertiū nummū credat, omnibus iā copijs, omnibus fa-
cultatibus nūc euerso? cū nuper sestertijs, talētisq; ære, auro, argē-
to, lōge copiosior omnibus & qualibus, maioribus, superstitibus ac fa-
to functis existimari uellet: n̄a quē ad coelū uaniloquentia repente
quasi somni uehiculo sustulerat, haud scio an de coelo præcipiē in-
consulta gloriæ cupiditas detraxerit ac turbarit. His similia sunt
quæ ille de stripēdijs militariibus, de censu senatorio, de mēsuris mē-
dacissime sibi ascripsit. Quod facinus diu ac multū admiratus sum
ab homine esse susceptum qui tum iurisconsulti appellatione cense-
retur, tum in ditione Venetorum auum ciere, ut fama est, non ob-
scurum ac porro etiam posset. Sed nihil æque obstupui, quā duo
loca Plutarchi à nobis enarrata plenē & explicata, eū esse ausum
ut sua

ut sua, ut ante inaudita, ut sibi palmaria cōmemorare: ut quo in loco numeros omnes impudentiæ etiā suæ, suisq; Portius supergressus est. Vnus est in Antonio de sestertiūm decies, alter in Pompeio de opibus Romani imperij, quæ etiā (si diuis placet) sustinuit homo illiteratus palam dicere se è Græco exēplari latine emēdasse, cum interim in horū altero homo circūspectus, in se interuersa inuenti gloria implicuerit, in a furti mēdacijsq; laqueis induerit & irretiuerit, ut adhuc in luto foedissimæ ac flagris dignissimæ hallucinationis hæreat. Nam cū Plutarchus scripserit Romani imperij uectigalia post Pompeij triumphū ad octo millia & quingētas myriadas excreuisse, hoc est, ut Latini loquuntur, ter millies & quadringenties cētena millia nūmūm, ut nos in tertio libro de Assē docuimus, iste literariæ lucis instaurator, antiq̄tatis interpolator, ætatis suæ decus, summā auxiū decuplicato, è chiliadibus myriadas faciēs flagitiose & portentose: eāq; appellat octuagies quinquies decies millia aureorū Italicorū. Quem locum ut opinor emendabit cū Græce melius didicerit, aut cum iterum Assē nostrum legerit atq; intellexerit. Pergit etiam porro, blandoq; errori atq; arriidēti indulgens, arctius sensim arctiusq; suis se commentis implicat uaniloquentissime, quoad furta furtis cumulans, improbe tandem expilata, stolide astruēdo destruit. vt aut̄ intelligeres animosum ipsum strenuumq; furem esse, nec acerosos tantos Assis nostri primoribus (ut aiunt) dignis delibasse: non satis habuit ipse tot sestertia, toties sestertiūm, talentorum tot millia, tantam æris, auri, argenti uim à nobis iandiu publice exposita & consecrata, uno spiriū confidentiæ depeculari: usuras etiam eorum centesimas, semisses & alias: (o durum acerbū que creditorem) floccifactis sanctionum interdictis, ut debitas abstulit. Quin & palmarium plaudendum que inter suos fore existimauit epulatu que dignum in prytaeano, si spolia & Gallica & opima cum ramento auferret, gētisq; Francicæ nomē memoriæ eximeret. Eadē porro solertia, eadē doctrinæ fidutiæ erectus, simul collectæ (credo) antea opinionis

in li-

in literarū elegantīū professione prerogatiua fretus, mēsurarum restitutionem emetiens, omniāq; operis à me ut susceperā praeferē hominumq; assensu probati, corollaria contrectans, ut quodq; bellissimum fuit rapiūq; facillimū, abstulit, in illamq; sarcinā furcivū tumultuariam cōgessit: neq; enim uacabat digerere homini (ut ipse inquit) negotiosissimo: qui tamen (quod mirēre) rem diu expositam & iacentē, atq; à nullodum prae magnitudine atq; intractabilitate sublatam, aliud agens ipse, atq; obiter tentatā, primoribus (ut dicitur) dignis suscepit, sustulit, circumtulit cum stupore hominū: huiusmodi enim operis absoluti rationē uisendi etiā etiāq; lili ri amoenae lectio praefert. Id uero aegre (ut opinor) quā plurimis probabit, etiam si omneis tribus stultorū laturum se sperauit, quod ex tāta rerum copia cum permulta cōpilando, plurima missa facere prae imperitiā infantiaq; cogere, nihil tamen intactū reliquerit, nihil non praecerpit & libat: adeo uideas omnia Assis nostri insignia, omnia loca illustria, ab homine iurisconsulto Portio, suillo penē more obtrita & conculcata. Hic est Portius lector, qui Hermolao Barbaro usurae centesimae indagatiōē instituenti facem primus intelligentiae praetulit. Quo facilius contra inculcatā opinionē homines sibi, persuadeant non temere, nō ab re, non immerito qua de re nunc agitur, decus palmāq; sibi atripuisse. Sic enim inquit libro secundo de uino Opimiano loquens: Hac computatione obiter usurae semissium cōprehenduntur, quas nostris seculis diu non lene cognitas, mihi olim applaudebā uel solum uel inter paucos intellexisse. Postea longo interuallo Hermolau inter nostrae aetatis literarū assertores eminentissimū, in prima editione ignorasse: in secunda non suo fortasse inuento, sed ex alicuius relatione cognouisse animaduerti. Enim uero hominē liuidum (exclamet hic aliquis) qui tan diu errare homines ordinis sui passus sit: ac fortasse etiā (ut est liuoris ingenium) ad hodiernū usq; diem fuisse, nisi aut Hermolau aut alius id facere institisset. En cui iniurato nō secus credas quā ustraq; manu gram tenenti & adiuranti: en qui cum in tenebris mi

ees: en cuius oratio natales generosissimos indicet & clamet. Cur autem homini candido in mentē tanto interuallo uenerit, Hermolaum hominē Venetum laudationis prætextu hac nota præstringere, quasiq; statuæ eius caput auferre, rationē inire nullā potui, nisi ut crederemus non ab Iucundo architecto Veronensi amico olim meo, Hermolaum erroris primū admonitum fuisse, sed ab amicis familiaribusq; Portij rem prodūā Hermolao, quibus simplicius arcana sua credebatur, cuius rei laudē sibi non esse ab Hermolao honorifice delatam, uir æquitate summa merito nimirū succensuit. Id quod facile ijs persuaderi poterit, qui etiā me cōmentarios eius usq; Vincentiam suppilandos mandasse arbitrabuntur, ut inde libros illos de Asse componerē. Verū ut finis principio, & utrunq; medio congrueret, utq; omnia eodē spiriū confidentiæ uecordis & conclamatione apta, & coagmentata esse sciremus, librū triuialis ac sutorij artificij pari coronide claudendū, eiusdēq; impudentiæ clausula absolundū esse duxit. Ad rem enim magnopere pertinere rat^o sum, ipsa autoris uerba referre: Iam satis, inquit, superq; sit mihi hominī occupatissimo, et uarijs et molestissimis curis implicito, & (ut aliā omittam) iam decē filiorū patri, sestertio iam pluribus annis perfecto, ad demonstrādos antiquorū mores hæc pauca in super aggregasse: Pleraq; uero alia quæ olim studio uigente cōmentauerā negotia nunc supprimunt, quæ tamen & ipsa aliquando fortasse edētur, si uita, et oīū suppetat. Deditset huic Philoctetæ Hercules aut arcum suū aut clauā; nōne nobis omneis ærūnas exantlasset, ad mōstra è læeris exterminanda? Quid hoc homine facias? aut quid se eum ames, ipsi faciendū libro iam iterum emisso prolatoq; censeas? Quidnam aut potius quā ut attritæ frontis crimen atq; ignominiam, excusando stupore præcordiorū auertat & deprecetur? Hic dicerem nec ne diu addubitauit, quod compertū habeo ab oculatis testibus, de præclara illa commentatione lingua uernacula elucubrata, duobusq; amicis credita, ut latina fieret stilo q̄ appositissimo ad fidem faciendā ab autore ipso esse scriptā: siue negotijs auocatus fuisse

fuisse credere debeamus, id quod ipse eã ob causam (ut opinor) non semel testatus est, siue hominẽ elegantia Accursiana imbutum pinguã hac ætate stilũ reconcinnare: na in libri cõpositione latina architecti opera tantũ functus est, præterq̃ in infimo calce operis id est in ea clausula quã proxime trãscripsimus, in qua structuræ suæ specimen ideo nobis dedit, ut res satis uulgata perspicua quoq; fieret. Atq; hæc quæ diximus, ab eo scripta sunt peruulgataq; Venetijs non uerecunde, cum ante duodeuiginti menses quinq; libri nostri de *Assè* & partibus eius ibidem impressi fuissent, in officinãq; *Asulana* omni die, omnibus horis uulgo contrèctarentur. Hic quæro si huiuscemodi facinoris quod nõ sine suggillatione ac dedecore patriæ admissum est, ab actore publico quæstio postuletur: aut si me aliquãdo tũ meo, tũ publico nomine iuris præsidium, ordinis amplissimi fidẽ, senatũ imperijq; clarissimi nomẽ implorãte, in eo enim senatu olim multas horas sedere honoris gratia mihi cõtiguã patrioꝝq; indulgentia, cũ res seriæ et uisendæ me arbitro agerẽtur: sed si ut est huius facti indignitas uenerãdisq; cõuictus æ quãas, me iniuriã conquerẽte quæstio ea de re decreta exerceatur ecquis hñc hominẽ seruare aut *Tullius* aut *Demosthenes*, ecquæ oratorũ cohors noxæ et poenæ eximere poterit? quis cũ eo descendere in causam, quis subscribere audebit? Age iam si sententiæ de inaudito crimine, cõpertoq; & cõuicto rogetur, ecquis est qui non extremũ ali quod exemplũ in istũ edentũ esse censeat, ut patria ipsa religione ignominiaq; soluatur: in eoq; reo statuendũ qui rem inauditã ausus est, ne quis in posterum alligare imperiũ illustre tetro facinore audeat? atq; ita ut iurisperiti in eam sententiam cupide certatimq; transeant, quorum ordo istius scelere haud dubie impiatus est nisi in eum seuerè ilicoq; uindictetur. *Fabius* libro quinto: Nec mihi uidentur, inquit, *Areopagitæ* cum damnauerũt puerum coturnicum oculos eruentem aliud iudicasse, quã id signum esse perniciosissimæ mentis multisq; malo futuræ si adoleuisset. Si id *Areopagitæ* in puero exemplum prodendũ censuerunt ob malæ mentis indolẽ,

quid

quid in uirum ipsi, quid in senem statuissent ob inexpiabile mentis deploratamq; proteruitate? Ecquis porro post hominū memoriā & in ciuili una cōpositus, & claris natalibus ortus, & inter iurisconsultos professus, tam proterua ac profligata mente fuit, ut simili commento institerit, alieni tantiq; laboris fructū, alienæ laudis cōpiosam satis messem, nō dico carpere et inminuere, aut hic illicq; libare et sublegere, (hoc enim trāslatitiū crimen esset) sed usq; quaq; ducta falce uanitatis furtiq; peremerere? idq; adeo, optimā ut partē auferre, reliquam proculcare mallet: quā id saltem integrum relinquare quod auertere non posset? Tam uero ut ne improbus esse sibi tantisper dum animo exulcerato satisfecisset, meditatū sit, idq; dolori liuoriq; condonare debeam, num etiam tanta secordia, ea incuria prædiū esse me existimauit, ut uiuens, uidēs, sentiens, pignorum tam multorū taliumq; possessionē, in qua plena securitate acquiescebam, interuerti atq; diripi à quoquam, nedum à Portio uincentino sinerem? Ego ne ut tantum tribuerem aut uincentinæ nobilitatis uertici, aut maiorum gentium iurisconsulto, ut ei Francisci nominis fasces industriæq; nostræ mediocris submittendus esse ducerem? ut harpocratica infantia prædoni uincentino patientiā accommodare? ut septem liberorū parens mariū et superstitū (quoniā ipse eo se quoq; nomine admirari uidetur) ijs debitā, despoſam, destitutāq; hæreditatē, in sano penè labore florētis ætatis uigētisq; cōparatā agere ferre? Portiū uincentinum & expilare perpeterer ignauo silētio? nec furtum illud atrocissimū atq; immanissimū, luculentāq; prædā auersam ac diuexatā, conspicuā ciuili uociferatu testatissimāq; facerē? in sinu (credo) indignari atq; ingemiscere uirum bonū oportebat, eamq; in optima parte bonorū illatā calamitatē, iniuriāq; deuorare, aut inter domesticos tantū mussitare queriq; religioſe. Sanè uero quoniā mihi res est cū hoīe et æquo & moderato, honesti pariter decoriq; respiciēte. Nā per diuos iā immortales, quotusquisq; faceret, hoīm quidē recta fretorū cōsciētia, nec sui nataliūq; ummemorū, ut quū atrocissima iniuria famosāq; ab eo

homine

homine affectus esset, unde minime metuēdū uidebatur: hominū q̄
 fidem implorare quirūando æquitatēq; posset, non lege uti mallet
 ciuiliq; præsidio, quo famæ consulere, quā inerti uerecundiæ in
 dulgendo, silentiū fouere, blandamq; tranquillitatē amplecti parē
 tem degeneris ignominia? At etiam homo omni lepore orationis,
 omni scribendi peritiā nisi formularia defectus, autolycū (ut Plau
 tus inquit) furem se fore confidebat, et furtū quāuis luculentū, q̄li
 bet manifestum, ita immutaturum sperabat aut dissimulaturū, ne
 agnoscī à me posset manifestōq; comprehendi, cum suo indicio ut so
 rex ipse manifestus sit. Quis enim unquā tam stolide, tā absurde,
 tam putide huiuscemodi argumenti fabulā in medium attulit? adeo
 cui nec ius nec fas nec æquū ob oculos uersabatur præ animi libidi
 ne nulla mea culpa ægri atq; sauci, is nec me nec meos, nec se nec
 suos, nec decorū ætatis & personæ suæ, nec hominū iudicium respe
 xit nisi quo modo gliscenti in dies cupiditati clausis oculis obseque
 retur. Atqui istam audaciā atq; insolentiā obstupescere magis homi
 nes olim atq; execrari poterunt, quā eius modū rationemq; inire.
 Quam enim aut insolentiā, aut cōfidentiā, aut hominū contēptum
 esse dicas, hominē quod ad literarū bonarū doctrinā pertinet, ter
 ræ filium et lumbricū, librarum, sesteritium, talentorūq; tantā uim,
 ponderum mensurarūq; numeros, modos, uocabula, recta, prisca,
 Romana iuxta latināq;, adhæc priscorū monumentorū restitutio
 nem atq; emendationē, rei antea lapsæ deformis iacentis & incon
 diæ constāutionē ac reconcinnationem promittere, proferre &
 profiteri, qui ne libellā quidem unā argenti probi, puri, sui, ut fuit
 olim in sermone, in toto eo libro ostendere uere posset, si (ut factū
 iam oportebat) ad iudiciū quoddā seuerū Areopagiq; simile obtor
 ta ceruice raperetur? tantum' ne operæ pretiū Portius homo nouus
 rei literariæ afferret? antiquitatis partē cōploratā restitueret Por
 tius? disceret ergo latine Portius si id sibi credi cuperet. Fama est
 hominē superis, inferis, mortalibus æque iratū atq; insensum, quod
 mihi eius rei palmā quantula est illa cunq;, ab omnibus deferri, ocu
 lis ægris

lis ægris cerneret, præsertim quòd Venetijs libri mei essent edui uenalesq; in tabernis haberentur, eò mœroris euasisse atq; æmulationis ut has intemperias in luculentâ noxam suam ciuerit. Olim enim paucula de sestertio nummo denariòq; utcunq; deprehēderat, ut quibusdã ex hominibus audiui qui rem probe nosse poterant: quibus tamen ex ipsis aureã sibi statuã aliquando ad diui Marci consecratum iri sperauerat: à qua spe cū decidisset, os istud silice durius ut sermo eius indicat, non modo frictione atterere, impudētiaq; loricare (ut ita dicã) statuit, sed etiã in dei hominũq; offensionē impingere: ad quē tandē cūq; exiũ res euasura esset. Neq; uero aliud quicq; pensi habuit ut uerba eius clare demonstrãt, nisi ut nos hominesq; nostros ad quos etiã ipsos hæc res atq; iniuria pertinet, hoc li bello prolato rumperet atq; ureret: sic enim futurũ existimauit: ea demq; opera à suis ciuibus plausum se præstigiæ laudẽq; affecturum. Quasi uero Itali literarũ elegantiaẽ pridẽ dudũq; magistris, iam degeneres esse cœperint, à maiorũq; moribus institutisq; desciscere: ut iam nõ sua doctrina industriaq; cõmendabili apud exteras gentes inclarescere malint, hereditariãq; gloriam tueri & retinere, quã maligna eruditione atq; subdola exterorũ laudẽ peruellere ac lancinare (ut deterioris notæ scriptores pauci facere nuper instituerunt) aut aperta barbarã que improbate diripere & auertere. Itaq; stolidus homo longe (ut audio) opinione falsus est, qui in causam tam inuisam atq; ignominiosam incubituros doctos homines arbitratu est, nec noxam contagij pariter cū omine auersaturos. Quod nisi aduerso ipse numine atq; aui inauspicata extra suam classẽ periclitari ingeniũ institisset, nimirũ nunquã id commisisset, ut aduersus duorũ hominũ elogia grauissima imposturam populo facere aggredideretur, uanitatẽq; immanitate atq; confidentia iudicij publici acumen præstringere. Quanto enim & ad deũ innocentius, & ad homines cõmendabilis, & ad opinionẽ doctrine quoquomodo aucupandam homine erat appositus, si post illud Egnatij in annotationibus de ipso testimonium multorum opinione

æquo liberalius: et alterū Alciati in Dispunctionibus sanè benignū quoq; ipsum & prolixū (ut nūc meā testationē ad Egnatiū omittā) non inuitus facere uisus esset, ut quod meum erat unius omnium concessione, complurium etiā bona pace, ipse quoq; mihi saluum nec controuersiosum esse sineret? nec illum liuorē quo statim à contestatione illa nostra ad Egnatium uri cœpit, tandiu in stomacho illo crudo fouisset, inde ut uomica maleuolentiæ enata & cœcreta ipse cum rumperetur, egerere eam purulentam atq; expectorare foetidissime subactus esset. Nunc autem inuidiæ atque confidentiæ intemperij usque adeo & transuersus homo et præposterus actus est, ut in Assis nostri sanè copioso tractatu, quasi in stagno quodā prægrandi, uerriculo rapinæ tractim ducto, nihil sibi reliquū fecerit, quod altero ductu inde posset auferre si iterum conaretur idem facere. At uero prudentioris erat paulo pudentiorisq; furis uelut in antiquitatis quodam sinu sic expiscari singula, ut lectissima quædam inde sumeret, unde non æque perspicuum & clarum futurum esset furtū, aut ita circumspecte & modeste sumere, ut ego nec speciose conqueri possem si uellem, nec actione experiri ignominiam irrogante. Sed scilicet id agebatur hoc incepto tam præcipni, non ut ille librorum de Assse compendium scripserit, sed ut mihi scribendū commentarium præscripserit, argumentosæq; commentationis collegisse existimaretur, quasi que materiam exasciatam dedisset, id certe mihi hæc uerba quæ sequuntur, quodam loco scripta libri primi, significare uisa sunt hominis sensus expiscanti. Sed cum ingenium sit, inquit, si quid boni perficere non possumus, saltem uoluisse præ se ferre: satis erit mihi homini negotiosissimo, & alia professione distracto, alteri cui otium & ingenium magis suppetat, occasionem præstare perficiendi quod incohauit. hic quæso lectores quasi iudices cognoscite ingenium propositum hominis iurisconsulti. Ita enim omnia stringit in transitu & perplexe, ut mihi uelut homini literarum tantum cultus ascriptio, cætera immuni & temere feriato, utpote curis omnibus muneribus que uacati, in summis ipse publicis

publicis priuatísq; immersus animi occupationibus, thema de Assē & partibus eius scribendi proposuisse, primáq; manu (ut dicitur) inchoasse uideatur. Liniamēta igitur duceret ille præscriptor operi nostro congruentia, ut non ego prioreis occupasse, atque ut tar. o bardoq; homini anteuertisse crederer, sed ut ad illa Portiani Se-sterij præscripta Assē meum concinnatum fuisse & confectum similis esset ueri. Sic enim fortasse factum esset, ut rei nuper inuentæ, milleq; annorum interuallo latinitati relatæ decus cum con-trouersum mihi fecisset, inter planos proteruioreis coronam ipse sibi lemniscatam referret. At nunc unus omnium uaniloquorum ineptissimus, omnium oculis ad risum designatus, passim cauillis expo-situs, quid aliud q̄ ignominia laturus est quã sibi ipse cæca æmulatione inussit? Ne autē tragœdias ciere cupidius uidear, libenterq; profequi, uela nunc indignationi atq; stomacho contraham, res iam ut suapte natura tragicæ similis in cômœdiam uertat. Nuper cum in amicorum circulo familiari sermo (ut fit) excitatus de hoc Por-tiano facto, ut commemorando fuisset, liber etiam ab uno in mediũ prolatus, chartulatum percurreretur, ad summã rerum in trãscursu colligendã, insignioraq; furta ex Assē nostro recognoscenda, in-cidimus tandē in eum locũ Ciceronis quem supra cômemorauimus, de furtis Verrinis ab accusatore deprehensis ex tabulis publicanorũ. Cuius loci gloriã Portius ita sibi uendicat et tribuit, ut sanctissimo iureiurando paratũ & gestientē adiuuare furtiue uendicationis si-dutiam credere eum possis. Ibi cum ego quĩ renidens librũ legerẽ, subamarulẽte tamen fremere uiderer & commoueri rei indignitate, quæ ut ubiq; ipsa fustuariũ in eo libro meretur si digna animad-uerfione facinus uindicaretur, ita ijs in locis capitalis est, in qui-bus locis iste non iam imponere opinioni publicæ (desperabat enim tot oculis tã acribus nebulã uanitatũ se offundere posse) sed scurrẽ-li improbitate stomachũ laceffere hoĩm ægorũ, cômouereq; cõcupi-uit. Cuiusmodi est hic locus, et alter de usuris ex Columel. ab eo sibi credimus emēdatus, cũ ijs quos supra recẽsuimus, in qbus homo nul-

lius frontis, specimina atq; exempla impudentiæ perditæ proderit posteritati, pulchrū esse arbitratus est, hisq; uelut insignibus quibusdam spectādīs instauradæ antiquitatis cōmentarium distinguere: uerū ut dixi, cū in eo essemus stupētis admirationis, ut iam præfidiū alexicacon ori pectoriq; ductu dextræ pleriq; opponeremus, (ut ferè assolēt qui prodigia depelliūt, aut aliquid uehementius abominantur) atqui inquit is qui librum protulerat, & Verrina furta Budeæ & Portiana iisdem è tabulis (ut uideo) maxime inclaruerunt, ut fortasse Vincētinus iste Portius generis illud decus à Verre Romano, nobili atq; inclyto expilatore duxerit. Certe quidem ut Portius Verri, sic Portiana furta Verrinis furtis festiua satis atq; ominosa allusione respōdent, quibus etiā nec inaudita illa quidem audacia, nec impudentia cedunt antea inusitata. Proinde cū Portij libellos duos, quasi expilatoris cuiusdā insignis sarcinas inculcatas cū expenderis, illud tibi eiusdē oratoris in quinta (ut opinor) oratione cōtinuo subibit, ut exclames: Quod huiuscemodi unq̄ lectores Euerriculū in illa prouincia fuit, in illoq; illustri Venetorum imperio? Ut enim ille Verres Siciliēsis omnia euersa, deteresa, cassaq; reliquerat et inania, uia iste Verres Sestertianus pauperiē longe lateq; in fortunis tuis fecit, quas tu fortunas in primis cense ri in rebus tuis uelle præ te semper tulisti, ut optimo iure à te quesitas nec deteriore possideas. Enimuero (inquit alter) aduerso hūc Mercurio furū numine, furtiuū hoc facinus suscepisse Verrē istum Sestertianū talentarēq; oportet, quālibet sibi solers atq; ingeniosus esse uisus sit: Quippe qui ne terunciū quidem ex tot talentis è toties sestertiūm, in rem suā uertere homo imperitus potuerit. Nam quid omnino autoritatis priscae, quid documēti, quid probi numismatis ad astruendū Sestertiū suū cōtulit, ob qd̄ furti & cōcepti & mani festi crimine nō misere sese foedeq; alligauerit? si quidē singulas species persequi, ac non in unū uniuersumq; furtū cumulate experiri, expedire tibi cōuenireq; censuisses? Ita huic improbo Tātali dæ, ob uaniloquētiā incredibilem pro Tantali talentis (ut dicitur) prisicq;